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(1차추경예산)

새만금초등학교



새만금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 852,939,000

제2025학년도 새만금초등하교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입, 세출 각각 584,469,000원" 을 "세입, 세출 각각 852,939,000원" 으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 852,939 584,469 268,470 45.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,445 13,695 1.6

학생복지/교육격차 해소 30,061 175,397 20.6

기본적 교육활동 149,646 227,856 26.7

선택적 교육활동 73,691 104,222 12.2

교육활동 지원 9,134 181,093 21.2

학교 일반운영 1,493 147,676 17.3

학교 재무활동 -1,000 3,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 4,550 4,550 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 261,597 819,020 96

자체수입 학부모부담수입 0 20,833 2.4

자체수입 행정활동수입 0 1,129 0.1

기타수입 전년도이월금 2,323 7,407 0.9

3노호승 2025년 07월 24일 10시 18분 18초 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 823,570 557,423 266,147

1.지방자치단체이전수입 4,550 0 4,550

1.비법정이전수입 4,550 0 4,550

1.기초지방자치단체전입금 4,550 0 4,550

1.농어촌학교보조금(기초) 4,550 0 4,550
(성립전_1추)농어촌초등학교방과후음악프로그

램지원 : 4,550,000원 * 1개교 =
4,550,000

2.지방교육행정기관이전수입 819,020 557,423 261,597

1.교육비특별회계전입금수입 819,020 557,423 261,597

1.교육비특별회계전입금 819,020 557,423 261,597

1.학교운영비전입금 390,505 376,081 14,424 학교기본운영비(초등) : -458,000원 * 1개교 = -458,000

학교기본운영비(유치원) : 672,000원 * 1개교 

=
672,000

경상운영비(유치원) : -7,050,000원 * 1개교 = -7,050,000

경상운영비(초등) : 21,260,000원 * 1개교 = 21,260,000

2.목적사업비전입금 428,515 181,342 247,173 무상급식비지원비 : -8,257,000원 * 1개교 = -8,257,000

친환경, 우수로컬농산물지원비 : -951,000원 *

 1개교 =
-951,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 27,957,000

원 * 1개교 =
27,957,000

학교시설환경개선비 : -5,466,000원 * 1개교 = -5,466,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

3,744,000원 * 1개교 =
3,744,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,722,000원 * 

1개교 =
2,722,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건비

(목) : 56,000원 * 1개교 =
56,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건비

(목) : 56,000원 * 1개교 =
56,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건비

(목) : 28,000원 * 1개교 =
28,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건비

(목) : 56,000원 * 1개교 =
56,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비(목) : 

38,545,000원 * 1개교 =
38,545,000

시간제기간제교원인건비(목) : -1,381,000원 *

 1개교 =
-1,381,000

유치원방과후과정시간제기간제교사퇴직금 : 

1,381,000원 * 1개교 =
1,381,000

(성립전_1추)시간제기간제교원4대보험기관부담

금(목) : 4,080,000원 * 1개교 =
4,080,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)AI정보교육중심학교운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)외국국적유아학비지원금 : 

5,471,000원 * 1개교 =
5,471,000

(성립전_1추)외국국적유아학비지원금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 5,074,000원 * 

1개교 =
5,074,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 5,381,000원 * 

1개교 =
5,381,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금(목)

 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 155,000원 

* 1개교 =
155,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,320,000원 * 1

개교 =
1,320,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)다문화정책학교(한국어학급) 운영

비 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)미래학년(군) 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)아침10분 독서 운영학교 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목) : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목) : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목) : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)중위권 교과보충 운영비 : 

9,575,000원 * 1개교 =
9,575,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 운영비 : 

9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_1추)군산교육발전특구 방과후과정(돌

봄) 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 14,800,000

원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_1추)유·초 연계 이음학기 시범운영비

(유치원)  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유·초 연계 이음학기 시범운영비

(초등학교)  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)지역연계 학교예술교육활성화 지

원 : 800,000원 * 1개교 =
800,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)정다운학교운영 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)저탄소 환경급식 실천학교 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)잠복결핵감염검진비 : 110,000원 

* 1개교 =
110,000

(성립전_1추)중위권 교과보충 운영비2차 : 

3,830,000원 * 1개교 =
3,830,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 3학년 운영비

 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)교원 교과지도역량 신장 지원 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 2,4,5,6학년 

운영비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

2.자체수입 21,962 21,962 0

1.학부모부담수입 20,833 20,833 0

1.수익자부담수입 20,833 20,833 0

1.급식비 20,833 20,833 0

1.급식비 20,833 20,833 0

2.행정활동수입 1,129 1,129 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료및수수료 90 90 0

1.사용료 90 90 0

2.기타행정활동수입 1,039 1,039 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 39 39 0

1.기타행정활동수입 39 39 0

3.기타수입 7,407 5,084 2,323

1.전년도이월금 7,407 5,084 2,323

1.순세계잉여금 7,407 5,084 2,323

1.순세계잉여금 7,407 5,084 2,323

1.순세계잉여금 7,407 5,084 2,323 순세계잉여금(초등) : 1,773,000원*1교= 1,773,000

순세계잉여금(유) : 550,000원*1교= 550,000

세입합계 852,939 584,469 268,470
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,695 8,250 5,445

1.기타 교직원보수 6,245 2,300 3,945

1.교직원대체인건비 6,245 2,300 3,945

1.[초]교원대체인건비 464 800 -336

1.기간제근로자인건비 464 800 -336
교육공무직초과근무수당 : -21,000원*1명

*16시간=
-336,000

2.[초]기간제근로자인건비 2,936 1,500 1,436

1.공무직인건비 720 0 720 조리실무사인건비 : 120,000원*3명*2일= 720,000

2.기간제근로자인건비 2,208 1,500 708
(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건

비(목) : =54,000원*1회
54,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건

비(목) : 54,000원*1회 =
54,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건

비(목) : 53,000원*1회=
53,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건

비(목) : 27,000원*1명*1일=
27,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목) :

 202,000원*1회 =
202,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목) :

 202,000*1회 =
202,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목) :

 101,000원*1명*1회=
101,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 기관부

담금(목) : 6,000*1회 =
6,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 기관부

담금(목) : 3,000원*1명*1회=
3,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 기관부

담금(목) : 6,000원*1회 =
6,000

3.기간제근로자법정부담금 8 0 8
(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금(목) : 1,000원*1명*1일=
1,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금(목) : =2,000원*1회
2,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금(목) : 3,000*1회 =
3,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력

 기관부담금(목) : 2,000원*1회 =
2,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여

금 : 2,845,000원*1명=
2,845,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,450 5,950 1,500

1.교직원역량강화 4,650 3,150 1,500

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0
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1.일반수용비 60 60 0

2.일반업무추진비 840 840 0

3.[초][초]교과지도역량연수 지

원
1,500 0 1,500

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품 구입비(목) : 

40,000원*10명=
400,000

2.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사비(목) : 400,000원*2회= 800,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비(목) : 30,000원*10

명=
300,000

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,397 145,336 30,061

1.급식 관리 143,439 123,690 19,749

1.학교급식운영 143,439 123,690 19,749

1.[초]급식재료구입비 98,785 106,185 -7,400

1.급식용식재료비 98,785 106,185 -7,400 (유)식품비(경상,목) : -7,400,000원*1회= -7,400,000

2.[초]급식운영비 11,917 13,725 -1,808

1.일반수용비 8,417 10,225 -1,808
급식소모품비(경상,수) : -1,808,000원*1

회=
-1,808,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학교급식 환경개선비 30,737 2,780 27,957

1.비품구입비 30,737 2,780 27,957
(성립전_1추)가스식취반기 외 11건(목) : 

2,329,750원*12종=
27,957,000

5.[초]저탄소환경급식운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육자료비(목) : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.보건관리 15,504 14,074 1,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,468 4,638 830

1.[초]응급학생후송비 50 50 0
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1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,023 1,188 -165

1.학생복지비 1,023 1,188 -165 학생구강검사비 : -123,000원*1회= -123,000

학생소변검사비 : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]보건실운영 2,745 2,350 395

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 260 150 110
(성립전_1추)교직원 잠복결핵검진비(목) :

 55,000원*2명*1회=
110,000

3.학생복지비 1,685 1,400 285 약품및보건소모품비 : 265,000원*1회= 265,000

여학생위생용품지원(경상) : 20,000원*1명

=
20,000

4.[초]성폭력예방교육 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 고충상담원 연수비 : -50,000원*2명= -100,000

5.[초]교직원응급처치교육 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

6.[국고][초]흡연예방운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 운영물품 

구입비(목) : 50,000원*7종*2회=
700,000

7.[초]성희롱,성매매,성폭력예

방교육
300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교환경위생관리 10,036 9,436 600

1.[초]먹는물관리 2,856 2,856 0

1.일반수용비 2,856 2,856 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질개선 4,500 3,900 600

1.일반수용비 4,500 3,900 600
공기청정기렌탈용역비(경상) : 50,000원

*12회=
600,000

4.[초]산업안전보건업무위탁 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육격차 해소 2,100 0 2,100

1.학비지원 2,100 0 2,100

노호승 2025년 07월 24일 10시 18분 20초 9 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목)

 : 2,100,000원*1개교=
2,100,000

4.학생복지 14,354 7,572 6,782

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원비(목) : 90,000원*2

명*1회=
180,000

(성립전_1추)상담 및 심리치료비(목) : 

60,000원*1명*25회=
1,500,000

(성립전_1추)사제동행 학급멘토링(목) : 

40,000원*2팀*4회=
320,000

2.학생복지운영 12,354 7,572 4,782

1.[초]통학차량(임차)운영 6,192 6,192 0

1.일반수용비 4,192 4,192 0

2.연료비 2,000 2,000 0

2.[초]교과용도서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]급식운반차량운영 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식운반차량 운영비(목) : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.연료비 1,722 0 1,722
(성립전_1추)급식운반차량 유류비(목) : 

71,750원*12개월*2회=
1,722,000

4.[초]통학버스안전지도사운영 3,260 1,200 2,060

1.공무직인건비 2,760 1,200 1,560
통학버스안전지도사인건비 : 1,560,000원

*1명*1달=
1,560,000

2.공무직법정부담금 500 0 500
통학버스안전지도사4대보험기관부담금 : 

125,000원*1명*4개월=
500,000

3.기본적 교육활동 227,856 78,210 149,646

1.교과 활동 189,506 40,560 148,946

1.교과활동지원 137,760 20,440 117,320

1.[초]학습준비물구입 3,000 3,440 -440

1.학습준비물 3,000 3,440 -440 학습준비물(경상) : -40,000원*11명= -440,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]수학중점학교 13,000 13,000 0

노호승 2025년 07월 24일 10시 18분 20초 10 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,310 3,500 -1,190
수학캠프외부강사비(경상) : -40,000원*35

시간=
-1,400,000

수학캠프내부강사비(경상) : 30,000원*4회

=
120,000

강사비(경상) : 30,000원*3회= 90,000

2.교육운영비 9,390 8,200 1,190 프로그램운영비(경상) : 119,000원*10회= 1,190,000

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.[초]다문화정책학교(한국어학

급) 운영
50,000 0 50,000

1.운영수당 41,920 0 41,920
(성립전_1추)한국어 강사비(목) : 40,000

원*2명*14시간*36주=
40,320,000

(성립전_1추)교육 프로그램 강사비(목) : 

50,000원*26회=
1,300,000

교육 프로그램 강사비(목) : 40,000원*7.5

시간=
300,000

2.교육운영비 6,080 0 6,080
(성립전_1추)교재 및 교육자료 구입비(목)

 : 135,000원*10회*2학급=
2,700,000

교재 및 교육자료 구입비(목) : -30,000원

*10종=
-300,000

(성립전_1추)문화 교육 및 체험 운영비

(목) : 670,000원*4회=
2,680,000

(성립전_1추)정시지원 프로그램 운영비

(목) : 50,000원*20회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원 협의회비(목) : 

200,000원*10회=
2,000,000

5.[초]기초학력 교과보충 13,200 0 13,200

1.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전_1추)강사비(목) : 33,000원*6명

*50회=
9,900,000

(성립전_1추)강사비(목) : 33,000원*1명

*50회=
1,650,000

(성립전_1추)강사비(목) : 33,000원*1명

*50회=
1,650,000

6.[초]두드림학교운영 1,155 0 1,155

1.교육운영비 1,155 0 1,155
(성립전_1추)학습코칭 및 학습상담 지원비

(목) : 10,000원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)교재교구 구입비(목) : 

20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전_1추)3,5학년 통합진단검사비(목)

 : 5,000원*31명*1회=
155,000

7.[초]디지털 튜터 운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 17,000 0 17,000
(성립전_1추)강사비 및 교통비(목) : 

((35,000원*14시간)+10,000원)*34주=
17,000,000

2.교육운영비 2,975 0 2,975 (성립전_1추)운영비(목) : 595,000원*5회= 2,975,000

3.기간제근로자법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)고용산재보험료(목) : 

140,000원*10회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)협의회비(목) : 22,500원*5명

*10회=
1,125,000

8.[초]AI 정보교육중심학교운영 14,000 0 14,000
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비(내부강사, 목) : 

30,000원*30시간*2학급 =
1,800,000

(성립전_1추)강사비(교원연수외부강사, 

목) : 200,000원*1명*1회=
200,000

강사비(교원연수외부강사, 목) : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)체험학습비(목) : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

운영비(목) : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)운영비(목) : 260,000원*10회

=
2,600,000

(성립전_1추)교구구입비(목) : 150,000원

*10종=
1,500,000

(성립전_1추)VR컨텐츠구입(목) : 

4,000,000원*1종=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비(목) : 250,000원*4

회=
1,000,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)비품구입비(목) : 500,000원

*3종=
1,500,000

9.[초]미래학년군운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영비(목) : 100,000원*17명

=
1,700,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,940원*17명*6

회=
300,000

10.[초]중위권 교과보충 13,405 0 13,405

1.일반수용비 700 0 700 (성립전_1추)연수비(목) : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)연수비(목) : 100,000원*5명= 500,000

2.운영수당 11,550 0 11,550
(성립전_1추)강사비(목) : 33,000원*5명

*50회=
8,250,000

(성립전_1추)강사비(목) : 33,000원*2명

*50회=
3,300,000

3.교육운영비 1,155 0 1,155 (성립전_1추)운영비(목) : 165,000원*5명= 825,000

(성립전_1추)운영비(목) : 165,000원*2명= 330,000

11.[초]유·초 연계 이음학기 

운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)운영물품(목) : 450,000원*3

회=
1,350,000

운영물품(목) : -700,000원*1개= -700,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(목) : 30,000원*5명

*1회=
150,000

3.비품구입비 700 0 700 비품구입비(목) : 700,000원*1개= 700,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]체육교과운영(학교체육활

성화)
2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비(목) : 35,000원*20시

간=
700,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품구입등(목) : 20,000

원*20건*3회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교직원협의회비(목) : 

100,000원*1회=
100,000

4.예술 교과활동 800 0 800

1.[초]문화예술교육활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)재료비(목) : 30,000원*26명 

=
780,000

(성립전_1추)간식비(목) : 10,000원*2회= 20,000

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]영양교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 6,500 4,000 2,500

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,765 2,000 -235 교재교구비 : -235,000원*1개*1회= -235,000

3.비품구입비 235 0 235 학급비품구입비 : 235,000원*1개*1회= 235,000

2.[초]특수학급자율선택과제운

영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험학습비(목) : 50,000원*4

명*3회=
600,000

(성립전_1추)운영물품구입(목) : 200,000

원*2회=
400,000

3.[초]정다운학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)정다운 어울림 체험학습비

(목) : 25,000원*20명*2회=
1,000,000
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(성립전_1추)정다운 어울림 운영물품구입

(목) : 50,000원*2종*5회=
500,000

8.유치원 교과활동 37,946 11,620 26,326

1.[유]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[유]학급교육활동 경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]독서 활동 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

4.[유]누리과정 지원(유아학비) 7,946 150 7,796

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 7,796 0 7,796
(성립전_1추)체험학습(목) : 673,000원*2

회=
1,346,000

(성립전_1추)체험학습(목) : 625,000원*4

회=
2,500,000

(성립전_1추)운영물품(목) : 6,300원*20명

*10회=
1,260,000

(성립전_1추)운영물품(목) : 13,450원*20

명*10회=
2,690,000

5.[유]교무학사 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[유]교과활동 지원 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 670 670 0

7.[유]방과후 지원(유아학비) 2,659 0 2,659

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)특성화강사비(목) : 40,000원

*26회=
1,040,000

2.교육운영비 1,599 0 1,599
(성립전_1추)운영물품(목) : 13,140원*20

명*5회=
1,314,000

(성립전_1추)운영물품(목) : 285,000원*1

회=
285,000

3.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전_1추)특성화강사 산재보험료(목) :

 20,000원*1회=
20,000

8.[유]외국국적 누리과정 지원

(유아학비)
8,113 0 8,113

1.교육운영비 8,113 0 8,113
(성립전_1추)학습준비물(목) : 4,500원*20

명*30회=
2,700,000

(성립전_1추)학습준비물(목) : 11,950원

*20명*17회=
4,063,000

(성립전_1추)행사비(목) : 1,350,000원*1

회=
1,350,000
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9.[유]외국국적 방과후 지원(유

아학비)
2,758 0 2,758

1.교육운영비 2,758 0 2,758
(성립전_1추)운영물품(목) : 7,040원*20명

*10회=
1,408,000

(성립전_1추)운영물품(목) : 4,500원*20명

*15회=
1,350,000

10.[유]미래교육운영지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

11.[유]유·초 연계 이음학기 

운영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품(목) : 150,000원*4

회=
600,000

(성립전_1추)체험활동(목) : 580,000원*5

회=
2,900,000

(성립전_1추)부모교육(목) : 40,000원*25

명*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목) : 25,000원*5명

*4회=
500,000

2.창의적 체험활동 38,350 37,650 700

1.자율·자치활동 28,360 28,360 0

1.[초]학생회활동지원 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]원도심학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 9,360 6,300 3,060 강사비(경상) : 40,000원*34.5시간= 1,380,000

학교특색활동 강사비(경상) : 40,000원*6

학급*7회=
1,680,000

2.교육운영비 13,040 16,100 -3,060 계절체험활동(경상) : -10,000원*75명= -750,000

추억만들기 프로젝트 수업(경상) : 

-100,000원*2회=
-200,000

문화예술교육(경상) : -25,000원*10종= -250,000

학교특색활동(경상) : -31,000원*6학급*10

회=
-1,860,000

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 8,790 8,790 0

1.[초]수학여행 3,510 3,510 0
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1.여비 1,380 1,380 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

2.[초]현장학습 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)활동운영비(목) : 20,000원*5

명*2회=
200,000

(성립전_1추)운영물품구입(목) : 20,000원

*5건*5회=
500,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.선택적 교육활동 104,222 30,531 73,691

1.방과후학교 운영 95,022 22,831 72,191

1.유치원방과후과정운영 79,128 15,231 63,897

1.[유]방과후과정 운영 61,328 15,231 46,097

1.기간제교원인건비 42,159 492 41,667
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비(목)

 : 38,544,790원*1개교 =
38,545,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목) : =3,122,000원*1개교
3,122,000

2.일반수용비 7,277 7,277 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,312 1,312 0

5.학생복지비 6,300 5,950 350
방학중 방과후과정 급식

개선지원(경상) : 7,000원*5명*10회=
350,000

6.기간제교원법정부담금 4,080 0 4,080
(성립전_1추)시간제기간제교원4대보험기관

부담금(목) : 4,080,000원*1개교 =
4,080,000

2.[유]공립유치원 방과후 과정 

운영
17,800 0 17,800

1.운영수당 4,240 0 4,240
(성립전_1추)특성화 강사비(목) : 40,000

원*106회=
4,240,000

2.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전_1추)운영물품(목) : 20,000원*10

명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)체험학습(목) : 10,000원*10

명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*20명

*220회=
8,800,000

3.학습준비물 1,760 0 1,760
(성립전_1추)학습준비물(목) : 17,600원

*10명*10회=
1,760,000
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2.늘봄학교운영 15,894 7,600 8,294

1.[초]돌봄교실운영 3,744 0 3,744

1.교육운영비 3,744 0 3,744
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비

(목) : 2,000원*18명*104일=
3,744,000

2.[초]교육형프로그램운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 114 0 114 대체수당 : 38,000원*3시간= 114,000

2.교육운영비 4,386 4,500 -114 교재구입비 : -114,000원*1회= -114,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[초]돌봄형프로그램운영지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]농어촌방과후음악프로그

램운영(지자체보조금)
4,550 0 4,550

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)강사비(지) : 40,000원*1명

*84차시=
3,360,000

2.여비 280 0 280
(성립전_1추)교통비(지) : 10,000원*1명

*28회=
280,000

3.교육운영비 910 0 910 (성립전_1추)운영비(지) : 910,000원*1회= 910,000

2.독서활동 8,600 7,100 1,500

1.독서활동운영 8,600 7,100 1,500

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]아침 10분 독서 운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425 (성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*75권= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*75명= 225,000

(성립전_1추)운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영지원 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 181,093 171,959 9,134

1.교무업무 운영 3,510 3,510 0

1.교무학사운영 3,510 3,510 0

1.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식및졸업식 1,310 1,310 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 50 50 0

3.[초]교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 실내외환경정리 : 700,000원*1회= 700,000

5.[초]교무실무사인건비 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 실내외환경정리 : -700,000원*1회= -700,000

2.생활지도운영 3,430 8,830 -5,400

1.학생생활상담지도 1,000 7,720 -6,720

1.[초]학교안전지킴이 0 6,720 -6,720

1.일반수용비 0 6,720 -6,720
학교안전지킴이(경상) : -560,000원*12개

월=
-6,720,000

2.[초]위(Wee)클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]마음치유,생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 458 458 0

1.[초]학교폭력예방 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 1,972 652 1,320

1.[초]안전교육 652 652 0

1.교육운영비 652 652 0

2.[초]수상안전교육 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)차량임차료(목) : 330,000원

*4회=
1,320,000

3.학습지원실 운영 2,978 2,978 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 2,878 2,878 0

1.[초]학교정보화지원 2,878 2,878 0

1.일반수용비 2,878 2,878 0

4.교육여건 개선 171,175 156,641 14,534

1.교육환경개선 171,175 156,641 14,534

1.[초]스마트칠판보급 50,000 30,000 20,000

1.비품구입비 50,000 30,000 20,000 칠판장구입(경상) : 4,620,000원*2개= 9,240,000

스마트칠판구입(경상) : 5,380,000원*2개= 10,760,000

2.[초]AI학습시스템 구축 26,141 26,141 0

1.비품구입비 26,141 26,141 0

3.[초]옥상 차열 도장 68,400 68,400 0

1.일반수용비 68,400 68,400 0

4.[초]계단논슬립설치 26,634 32,100 -5,466

1.일반수용비 26,634 32,100 -5,466 계단논스립설치비 : -5,466,000원*1회= -5,466,000

6.학교 일반운영 147,676 146,183 1,493

1.학교기관 운영 59,262 57,376 1,886

1.부서기본운영 31,796 31,132 664

1.[초]교장실운영 10,160 10,160 0

1.여비 2,000 2,000 0

노호승 2025년 07월 24일 10시 18분 20초 19 전북특별자치도교육청 새만금초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 5,160 5,160 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,992 9,992 0

1.일반수용비 5,862 5,862 0

2.기타공공요금 130 130 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 11,644 10,980 664

1.일반수용비 3,484 2,820 664 컬러복사기렌탈용역비 : 132,800원*5개월= 664,000

2.여비 8,160 8,160 0

2.병설유치원기본운영 27,466 26,244 1,222

1.[유]병설유치원 운영 11,825 11,435 390

1.전기요금 8,924 8,534 390 전기요금 : 1,755,000원*1개월*2/9학급= 390,000

2.상하수도료 1,334 1,334 0

3.기타공공요금 1,567 1,567 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,927 5,781 146

1.일반수용비 5,927 5,781 146
소방시설관리용역 : 219,000원*3개월*2/9

학급=
146,000

3.[유]유치원 시설장비유지 9,714 9,028 686

1.일반수용비 6,574 6,574 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 450 450 0

4.비품구입비 1,490 804 686 비품구입비 : 686,000원*1회= 686,000

2.시설 장비 유지 86,614 87,007 -393

1.학교시설장비유지 86,614 87,007 -393

1.[초]공공요금및제세공과금 40,464 40,464 0

1.전기요금 29,867 29,867 0

2.상하수도료 4,667 4,667 0

3.기타공공요금 5,930 5,930 0
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2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 13,661 16,448 -2,787

1.일반수용비 13,661 16,448 -2,787 소방시설관리용역비 : 513,000원*1회= 513,000

냉난방기청소용역료 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

4.[초]시설일반관리 27,250 24,556 2,694

1.공무직인건비 694 1,000 -306 미화원인건비 : -306,000*1명*1월= -306,000

2.일반수용비 23,556 23,556 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리비품비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

5.[초]당직관리 2,063 2,063 0

1.일반수용비 2,063 2,063 0

6.[초]청소관리 0 300 -300

1.공무직법정부담금 0 300 -300
미화원4대보험기관부담금 : -100,000원*1

명*3월=
-300,000

7.[초]학교체육시설개방지원금 2,576 2,576 0

1.전기요금 2,576 2,576 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.[초]예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]예비비(유치원) 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 852,939 584,469 268,470
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